
報告２

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで
科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 174,000 174,000 0

藤原賞 17,000 17,000 0
山本賞・正野賞 65,000 65,000 0
堀内賞 44,000 44,000 0
岸保・立平賞 28,000 28,000 0
国際交流基金 20,000 20,000 0

特定資産運用益 3,060,000 2,460,000 600,000
小倉基金 3,060,000 2,460,000 600,000

受取会費 11,084,540 11,519,700 △ 435,160
個人会員受取会費 9,661,670 10,126,500 △ 464,830
団体会員受取会費 928,370 950,300 △ 21,930
賛助会員受取会費 494,500 442,900 51,600

事業収益 41,565,000 36,073,000 5,492,000
大会開催事業収益 13,379,000 9,164,000 4,215,000
教育と普及事業収益 233,000 233,000 0
天気事業収益 3,445,000 2,604,000 841,000
気象集誌事業収益 11,288,000 14,110,000 △ 2,822,000
ＳＯＬＡ事業収益 3,798,000 3,637,000 161,000
気象研究ノート事業収益 8,322,000 5,225,000 3,097,000
書店扱い事業収益 1,100,000 1,100,000 0

受取補助金 0 0 0
科学研究費補助金収益 0 0 0

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 1,000,000 1,000,000 0
受取利息 0 0 0
著作権複写許可料収益 1,000,000 1,000,000 0

経常収益計 56,883,540 51,226,700 5,656,840
(2) 経常費用

事業費 59,942,519 57,289,422 2,653,098
給料手当 8,238,444 8,335,000 △ 96,556
臨時雇用賃金 4,873,000 5,186,000 △ 313,000
退職給付費用 507,000 507,000 0
法定福利費 1,989,000 1,152,000 837,000
会議費 2,473,000 1,530,000 943,000 日中韓会議分増
旅費交通費 1,358,000 813,000 545,000 　同　上
通信運搬費 4,233,000 5,029,000 △ 796,000
減価償却費 9,000 9,000 0
消耗品費 720,094 800,000 △ 79,906
印刷製本費 20,118,000 19,412,000 706,000
光熱水料費 48,000 72,000 △ 24,000
賃借料 1,980,000 1,980,000 0
借料 3,217,000 2,220,000 997,000 日中韓会議分増
諸謝金 230,000 230,000 0
奨励費 1,130,000 1,130,000 0
租税公課 925,000 925,000 0
委託費 7,532,982 7,319,422 213,560
手数料 361,000 640,000 △ 279,000

経常費用計 59,942,519 57,289,422 2,653,098
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,058,979 △ 6,062,722 3,003,742
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,058,979 △ 6,062,722 3,003,742

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,058,979 △ 6,062,722 3,003,742
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 3,058,979 △ 6,062,722 3,003,742

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 3,058,979 △ 6,062,722 3,003,742

会計別収支予算書（公益目的事業会計）

2024年度収支予算　　



2-2 会計別収支予算書(法人会計）
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備  考
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 59,000 59,000 0
基本金 59,000 59,000 0

受取会費 14,693,460 15,270,300 △ 576,840
個人会員受取会費 12,807,330 13,423,500 △ 616,170
団体会員受取会費 1,230,630 1,259,700 △ 29,070
賛助会員受取会費 655,500 587,100 68,400

雑収益 0 0 0
受取利息 0 0 0

経常収益計 14,752,460 15,329,300 △ 576,840
(2) 経常費用

管理費 11,612,900 12,831,900 △ 1,219,000
給料手当 6,739,000 6,363,000 376,000
退職給付費用 76,000 415,000 △ 339,000
法定福利費 929,000 1,042,000 △ 113,000
会議費 11,000 4,000 7,000
慶弔交際費 20,000 20,000 0
旅費交通費 56,000 0 56,000
通信運搬費 839,000 1,445,000 △ 606,000
減価償却費 4,900 4,900 0
消耗品費 134,000 341,000 △ 207,000
印刷製本費 265,000 645,000 △ 380,000
光熱水料費 26,000 26,000 0
賃借料 1,620,000 1,620,000 0
借料 124,000 84,000 40,000
租税公課 0 0 0
委託費 713,000 729,000 △ 16,000
手数料 56,000 93,000 △ 37,000

経常費用計 11,612,900 12,831,900 △ 1,219,000
評価損益等調整前当期経常増減額 3,139,560 2,497,400 642,160
評価損益等計 0 0
当期経常増減額 3,139,560 2,497,400 △ 1,219,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 3,139,560 2,497,400 642160
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 3,139,560 2,497,400 642,160

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部 0
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 3,139,560 2,497,400 642,160



公益社団法人日本気象学会

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 233,000 0 0 174,000 0 59,000 0

基本金 59,000 0 0 0 0 59,000 0

藤原賞 17,000 0 0 17,000 0 0 0

山本賞・正野賞 65,000 0 0 65,000 0 0 0

堀内賞 44,000 0 0 44,000 0 0 0

岸保・立平賞 28,000 0 0 28,000 0 0 0

国際交流基金 20,000 0 0 20,000 0 0 0

特定資産運用益 3,060,000 1,530,000 0 1,530,000 0 0 0

小倉基金 3,060,000 1,530,000 0 1,530,000 0 0 0

受取会費 25,778,000 0 0 0 11,084,540 14,693,460 0

個人会員受取会費 22,469,000 0 0 0 9,661,670 12,807,330 0

団体会員受取会費 2,159,000 0 0 0 928,370 1,230,630 0

賛助会員受取会費 1,150,000 0 0 0 494,500 655,500 0

事業収益 41,565,000 13,612,000 27,953,000 0 0 0 0

大会開催事業収益 13,379,000 13,379,000 0 0 0 0 0

教育と普及事業収益 233,000 233,000 0 0 0 0 0

天気事業収益 3,445,000 0 3,445,000 0 0 0 0

気象集誌事業収益 11,288,000 0 11,288,000 0 0 0 0

ＳＯＬＡ事業収益 3,798,000 0 3,798,000 0 0 0 0

気象研究ノート事業収益 8,322,000 0 8,322,000 0 0 0 0

書店扱い事業収益 1,100,000 0 1,100,000 0 0 0 0

受取補助金 0 0 0 0 0 0 0

科学研究費補助金収益 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0

著作権複写許可料収益 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0

経常収益計 71,636,000 15,142,000 28,953,000 1,704,000 11,084,540 14,752,460 0

(2) 経常費用

事業費 59,942,519 16,067,691 42,291,908 1,582,920 0 0 0

給料手当 8,238,444 1,572,444 6,366,000 300,000 0 0 0

臨時雇賃金 4,873,000 1,333,000 3,540,000 0 0 0 0

退職給付費用 507,000 97,000 392,000 18,000 0 0 0

法定福利費 1,989,000 1,067,000 877,000 45,000 0 0 0

会議費 2,473,000 2,473,000 0 0 0 0 0

旅費交通費 1,358,000 1,358,000 0 0 0 0 0

通信運搬費 4,233,000 50,000 4,183,000 0 0 0 0

減価償却費 9,000 9,000 0 0 0 0

消耗品費 720,094 302,000 418,094 0 0 0 0

印刷製本費 20,118,000 783,000 19,335,000 0 0 0 0

光熱水料費 48,000 10,000 38,000 0 0 0 0

賃借料 1,980,000 378,000 1,530,000 72,000 0 0 0

借料 3,217,000 3,217,000 0 0 0 0 0

諸謝金 230,000 230,000 0 0 0 0 0

奨励費 1,130,000 0 0 1,130,000 0 0 0

租税公課 925,000 640,000 285,000 0 0 0 0

委託費 7,532,982 2,473,247 5,041,814 17,920 0 0 0

手数料 361,000 75,000 286,000 0 0 0 0

管理費 11,612,900 0 0 0 0 11,612,900 0

給料手当 6,739,000 0 0 0 0 6,739,000 0

退職給付費用 76,000 0 0 0 0 76,000 0

法定福利費 929,000 0 0 0 0 929,000 0

会議費 11,000 0 0 0 0 11,000 0

慶弔交際費 20,000 0 0 0 0 20,000 0

旅費交通費 56,000 0 0 0 0 56,000 0

通信運搬費 839,000 0 0 0 0 839,000 0

減価償却費 4,900 0 0 0 0 4,900 0

消耗品費 134,000 0 0 0 0 134,000 0

印刷製本費 265,000 0 0 0 0 265,000 0

光熱水料費 26,000 0 0 0 0 26,000 0

賃借料 1,620,000 0 0 0 0 1,620,000 0

借料 124,000 0 0 0 0 124,000 0

租税公課 0 0 0 0 0 0 0

委託費 713,000 0 0 0 0 713,000 0

手数料 56,000 0 0 0 0 56,000 0

経常費用計 71,555,419 16,067,691 42,291,908 1,582,920 0 11,612,900 0

評価損益等調整前当期経常増減額 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

当期一般正味財産増減額 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0 0 0 0

基金期首残高 0 0 0 0 0 0

基金期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 80,581 △ 925,691 △ 13,338,908 121,080 11,084,540 3,139,560 0

研究表彰・学術交流
事業

公益共通 一般事業

 収支予算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計

公益目的事業会計

内部取引消去
研究会事業 刊行事業


